Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**In. Epistolas M. Tullii Ciceronis Qvae Familiares Vocantvr
Paulli Manutii Commentarius**

Manuzio, Paolo

Venetiis, 1579

In Fam. lib. II. ep. I. [Argumentum ep. I. lib. II.]

[urn:nbn:de:gbv:45:1-764133](#)

IN . EPISTOLARVM
QVAE
FAMILIARES
VOCANTVR
LIBRVM . OCTAVVM
QVI . EST
M . COELII . RVFI
AD . CICERONEM
PAVLLI . MANVTII
COMMENTARIUS

NTE QVAM Coelij epistolas interpretemur, uitam eius breui oratione completi non alienum putauimus. Ac primum, de honoribus, quos gessit; tum, de eius eloquentia; tertio loco, de moribus; postremo, de obitu; quae uidetur Cicero in suis libris, uel annalium litterae loquuntur, agendum uideatur.

COELIVS Rufus, plebeij generis, patre equite R. Puteolis natus, sumpta virili toga, id est annum aetatis ingressus x vii, a patre continuo ad Ciceronem deducetus est, nondum practorum, sed eloquentia iam, & probitatis opinione clarum: a quo etiam lectissimus adolescens appellatus est libro quarto in Verrem, qui, Designis inscribitur. In illo aetatis flore cum artibus honestissimis eruditus est. M. Crassi domum frequentauit. postea fuit asiduus cum Cicerone praetore, candidatumq. asestatu est in petitione consulatus. anno sequenti iterum petenti consulatum Catilinam studuit. tribunatum pl. gessit. Pompeio tertium consule, Milonemq. ob necem P. Clodij de ui reum, studiosissime defendit. qua de re sic in oratione pro Milone: Caedi uidistis populum Romanum, concionem gladijs distractari; cum audiretur silentio M. Coelius tribunus pl. uir fortissimus, & in suscepta causa firmissimus, & bonorum uoluntati, & auctoritati senatus deditus, & in hac Milonis siue iniudia, sine fortuna, singulari, diuina, & incredibili fide. In libro de claris oratoribus: Coelius, quam diu auctoritati meae paruit, talis tribunus pl. fuit, ut nemo contra ciuium perditorum popularem, turbulentamq. deuentiam a senatu, & a bonorum cauissa steterit constantius. Nominant & Appianus, & Dio tribunum pl. quamquam apud utrumque mendose legitur Caecilius. Aedilis curulis fuit L. Paullo, & C. Marcello cos. praetor C. Caesare 11, & P. Seruilio cos. Orto ciuili bello, quaestor in Africa fuit C. Curionis, ut apud Caesarem lib. 2. ci. bel. scriptum est. Eloquentiae in primis operam dedit, locumq. inter summos oratores consecutus est. itaque & Cornelius Tacitus, & Quintilianus inter eos oratores, qui nouissimum recip.

reip. temporibus maxime floruerint. Coelium referunt, sua cuique tributa laude, Ciceroni, Caesaris, Coelio, Caluo, Bruto, Asinio, Messallae. Coelij tamen scripta paullo asperiora & antiquitatem redolere uisa sunt, de quo sic Tacitus in dialogo de oratoribus: Galba, & Carbo horandi, impoliti, rudes, & informes, & quos utinam imitatus non esset Caluus, aut Coelius, aut ipse Cicero. & aliquanto post: Quid ex Coelianis orationibus? nempe hae placent, in quibus nitorem, & altitudinem horum temporum agnoscimus. Sordes autem uerborum, & hians compositio, & inconditi sensus redolent antiquitatem, nec quemquam adeo antiquarum puto, ut Coelium ex ea parte laudet, qua antiquus est. Item infra: Apud nos Cicero ceteros corundem temporum disertos antecessit. Caluus autem, & Asinius & Caesar, & Coelius, & Brutus, sic iure & prioribus, & sequentibus anteponuntur. nec refert, qui inter se specie differant, cum genere consentiant. at tristior Caluus, numerosior Asinius, splendidior Caesar, amerior Coelius, grauior Brutus, uehementior, & plenior, & ualentior Cicero. omnes tamen eandem sanitatem eloquentiae ferunt. Quintilianus autem hacc lib. x. Multum ingenij in Coelio, & praeципue in accusando, multa urbanitas: dignus uir, cui & mens melior, & uita longior contigisset. Subiungi paullo post in eodem libro: Quid noceret, uim Caesaris, asperitatem Coelij, diligentiam Pollio, iudicium Calui quibusdam in locis assumere? Et lib. xi. Coelij uerba recitat ex oratione, quam de uireus pro se ipso habuit: de qua & Suetonius meminit in libro de claris rhetoribus, & Festus mentionem facit. Illa quoque nota uimus apud eundem lib. xi. Vix Caesaris, indolem Coelij, subtilitatem Calidij, grauitatem Bruti, acumen Sulpicij, acerbitudinem Caesarij, diligentiam Pollio, dignitatem Messallae, sanctitatem Calui. Sed audiamus Velleium historiac suam lib. 2. Dum, inquit, in acie Pharsalica, Africaq. de summa rerum Caesar dimicat, M. Coelius, uir eloquio, animoq. Curioni simillimus, sed in utroque perfectior, nec minus ingeniose nequam.

Plus tamen ei facultatis in accusando fuisse, quam in defendendo, Quintilianus ostendit lib. vi. cum ait M. Coelium, quia melius obijceret crimina, quam defendere, bonam dextram, malam sinistram appellari a Cicerone solitum esse. idq. confirmat ipse Cicero his uerbis in libro de claris oratoribus: Coelij actionem & splendidam, & grandis, & eadem in primis faceta, & perurbana commendabat oratio. graues eius conciones aliquot fuerunt, acres accusationes tres, eaeq. omnes ex reip. contentione susceptae. defensiones, eti illa erant in illo meliora, quae dixi, non contemnenda tamen, saneq. tolerabiles. Tres eius accusationes, quas Cicero appellat, fuere, prima in C. Antonium de maiestate, qui consulatum cum Cicerone gesserat: secunda in Sempronium Atratinum de ambitu: & utramque significat Cicero in oratione, qua eum defendit: tertia, ut opinor, in C. Laclum; ut ex Quintiliani uerbis, quae lib. vi. leguntur, mihi uideor posse coniugere. Scriptit etiam concionem de aquis, quam Frontinus lib. 2. de Aquae dubiis nominat. eam fuisse non dubito contra aquarios, & tabernarios: nam ipse ep. 9. Nisi ego, inquit, cum tabernarijs, & aquarijs pugnarem, ueterus ciuitatem occupasset. Mores in eo minime cum ingenio conferendi, iracundissimum appellat Seneca lib. iii. de ira. Quintilianus ait: Dignus uir, cui & mens melior, & uita longior contigisset. Cicero: M. Coelium praeterendum non arbitror; quacumque uis in exitu uel fortuna, uel mens fuit. Nequam, & prodigum fuisse, ex his Velleij uerbis intelligitur. Coelius, cum ne a dijs quidem seruari posset; quippe peior illi res familiaris, quam mens erat; in praetura nouarum tabularum auctor exstitit. Eodem pertinent illa Quintiliani lib. 1. Etymologia habet aliquando usum necessarium, quoties interpretatione res, de qua queritur, eget; ut cum M. Coelius se esse hominem frugi uult probare, non quia abstinentis sit, (nam id ne mentiri quidem poterat) sed quia utilis multis, id est fructuosus, unde fit dicta Frugalitas. Impudicum, & lascivum ostendit oratio Ciceronis. Saltandi artem diligenter didicit, ingenuis indecoram, atque dishonestam. itaque reprehendit eam Scipio Aemilianus in oratione contra legem iudicariam Ti. Gracchi: cuius haec uerba lib. 111. Sat. recitat Macrobius. Docentur praestigias dishonestas: cum cinaedulis, & sambuca, psalterioq. eunt in ludum histriorum: discunt cantare, quae maiores nostri ingenuis probo ducier voluerunt: eunt, inquam, in ludum saltatorium inter cinaedos, uirgines, pueriq. ingenui. haec cum mihi quisquam narrabat, non poteram animum inducere, ea liberos suos nobiles homines docere: sed, cum ductus sum in ludum saltatorium, plus mediusfidiis in eo ludo uidi pueris uirginibusq. quingentis, in his unum, quo me reip. maxime miserrum est, puerum bullatum, petitoris filium, non minorem annis duodecim, cum crotalis saltare, quam saltationem impudicus seruulus honeste saltare non posset. Idem in eodem libro sic: Vno eodemq. tempore tribus nobilissimis ciuiis, non modo studium saltandi, sed etiam, si dijs placet, peritia, qua gloriarentur, fuit, Gabinio consulari, Ciceronis inimico, & M. Coelio, noto inter turbas uiro, quem Cicero defendit, & Licinio Crassi, Crassi eius, qui apud Parthos extinctus est, filio. Inconstantis ingenij fuit. primum, tribunus pl. quo anno P. Clodius a Milone occisus est, optimatum partes defendit. qua de re sic Cicero in Bruto: Talis tribunus pl. fuit, ut nemo contra ciuium perditorum popularem, turbulentamq. dementiam a senatu, & a bonorum causa steterit constantius. Mox, orta inter Caesarem & Pompeium discordia, neutram in partem inclinare uisus est. id significat Cicero ep. 15. lib. 2. In rep. inquit, non ualde te iactas. districtus enim mihi uideris esse, quod & bonus ciuis & bonus amicus es. Deinde, mutata sententia, Caesaris ad partes transiit. ex quo illud Ciceronis in Bruto: Hic, cum summa uoluntate bonorum aedilis curulis factus esset, nescio quo modo discessu meo discessit a se, ceciditq. postea, cum eos imitari coepit, quos ipse peruerterat. Profectum ad Caesarem cum C. Curione, ut eum ad ciuile bellum incitaret, scripsit Dio lib. xl. Denum a Caesare ipso desciuit: idq. cum ipse declarat ep. ultima lib. 11x. tum uero Velleius his uerbis: Accito Anno Milone, qui, non impetrato redditu, Iulianis partibus infestus erat, in urbe seditionem, aut magis occulte bellicum tumultum mouens, primo summotus a rep. mox consularibus armis au-

SF ctore

etore senatu circa Turios oppressus est. Caesar autem planissime lib. III. de bello ci. cuius nerba subscribitur: Romae M. Coelius Rufus praetor, causa debitorum suscepta, initio magistratus tribunal suum iuxta C. Trebonij, praetoris urbani, sellam collocauit; & si quis appellauisset de aestimatione, & desolutionibus, quae per arbitrium fierent, ut Caesar praefens constituerat, fore auxilio pollicebatur. ab hoc profectus initio, ne frustra ingressus turpem causam uideretur, legem promulgauit, ut sex pensionibus, sine usuris, creditae pecuniae soluantur. cum resisteret Seruilius consul, reliquiq. magistratus; & minus opinione sua efficeret; ad hominum excitanda studia, sublata priore lege, duas promulgauit, unam, qua mercedes habitationum annuas conductoribus donauit, aliam tabularum nouarum: impetuq. multitudinis in C. Trebonium facta, & non nullis uulneratis, cum de tribunali deturbauit. de quibus rebus Seruilius consul ad senatum retulit; senatusq. Coelium ab rep. remouendum censuit. hoc decreto cum consul senatu prohibuit, & concionari conantem de Rostris deduxit. ille, ignominia, & dolore permotus, palam proficisci se ad Caesarem simulauit, clam nuncijs ad Milonem missis, qui, Clodio interfecto, eius nominis erat damnatus; atque eo in Italiam reuocato, quod, magnis muneribus datis, gladiatoriae familie reliquias habebat, sibi coniunxit. De obitu sic idem Caesar in eodem loco: Coelius, profectus, ut ipse tunc dictabat, ad Caesarem, peruenit Turios. ubi, cum quosdam eius municipij sollicitaret, equitibusq. Caesaris Gallis, atque Hispanis, qui eo praesidij causa missi erant, pecuniam pollicitaretur, ab his est interfactus. Et Velleius: In urbe seditionem, aut magis occulte bellicum tumultum mouens, primo summotus a rep. mox consularibus armis auctore senatu circa Turios oppressus est. Dio autem lib. XI. 1. eadem fere, quae Caesar, de eius defectione, & nece prodidit. At Epitome Liuiana his uerbis lib. CXI. M. Coelius Rufus praetor, cum seditiones in urbe quam maxime concitaret, nouarum tabularum spe plebe sollicitata, abrogato magistratu, pulsus urbe, Miloni exsuli, qui fugitiuorum exercitum contraxerat, se coniunxit. uterque, cum bellum molirentur, interficti sunt.

Argumentum ep.I.lib.IIX.

EX DUPLEX haec epistola constat argumento, morali, & negotiali. quatenus enim excusatione utitur Coelius, quod alteri curam, & laborem colligendi, ac perscribendi res urbanas delegauerat, morale genus est: reliqua narratio negotialis. Primum igitur, ut arrogantiae culpam uitet, excusat se, quod rerum urbanarum commentarium aliena opera conficiendum curauerit: deinde subiungit haec: de comitiis transpadanorum Romae rumorem nullum esse: de successione Gallicarum nihil relatum: de Pompeio cupere se aliquid cognoscere: de Caesare uaria dissipari: de Domitio, de Q. Pompeio, de Plancio, de Politicis Ciceronis libris. Scripta est, quo anno in provinciam Cicero proiectus est, Ser. Sulpicio, & M. Marcello cos. Respondit Cicero ijs litteris, quae lib.2. leguntur hoc initio, Quid? tu me &c.